

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata z dostawą 2-78

Lwów, wtorek 9 sierpnia 1938 r.

Dziennik korespondencji z prowincji

Nr. 217

Historycznym szlakiem Legionów

W marszu szlakiem Kadrowki przoduje Janowa Dolina i Gdynia

Jedrzew. 8. 8. (PAT). Wzórą o godzinie 4 rano wystartowało z Miechowa 58 patroli do drugiego etapu 14 marszu Szlakiem Kadrowki na trasie Miechów—Jedrzew. W grupie patroli wojskowych maszerowało 16 zespołów, w grupie P. W. przedpoborowych 12, w grupie popoborowych 23, oraz jeden patrol sportowy bez broń.

Odcinek trasy do Mierzawy (31 km) przebyły patrol marszem kwalifikacyjnym. Z Mierzawy po półgodzinnym odpoczynku, odbył się start w odstępach jednodniowych do Jedrzewa. Na tym odcinku etapu wyznaczonym 9 i pół km., maszerowały patrolo na najlepszy czas. Od tego momentu widać całej grupy, rozgorzała zaczęła walka przy skwarzym i upalnym dniu.

Patrole zdobywały się na najwyższe wysiłki i zademonstrowały, doskonałą kondycję i postawę w marszu. Pośród zespołów wojskowych dobra forma odznaczały się patrolo: 18 p. p., 19 p. ul., zeszlonożym mistrz tej grupy 33 p. p. i W. K. S. flota z Odony.

W grupie przedpoborowych silna rywalizacja zarysowała się między patrolem Z. S. Ostrowiec, Z. S. Janowa Dolina i Z. S. Skarżysko.

W grupie popoborowych w dalszym ciągu na czele maszeruje Z. S. Janowa Dolina i Portowy Klub Robotniczy Bałtyk z Gdyni. W tej ostatniej drużynie maszeruje znany olimpijczyk w chorągwie Bieroweg.

Silne tempo marszowe i upał były powodów licznych, lecz przeważnie drobnych interwencji lekarskich na trasie. Pogotowie lekarskie zorganizowane było b. sprawnie przy punktach wypoczynku i w lotnych brygadach. Wzdłuż całej trasy i w poszczególnych miejscowościach, przez które maszerowały patrolo, gromadzili się liczne rzesze okolicznej ludności, wy-

kazując zainteresowanie emocjonującym wyciegiem zespołów, z posród których, jak n. p. P. P. W. Kraków i P. P. W. Warszawa maszerowały razem ramię przy ramieniu, podciągając się wzajemnie.

Przy mecie etapu na rynku w Jedrzewiu zgromadził się tłum około 5000 widzów. Przy bramie powiatowej, udekorowanej zielenią i barwanymi strzechami, ustawiła się delegacja organizacji społecznych z orkiestrą oraz przedstawiciele władz miejscowych.

Do Jedrzewia pierwszy patrol przy był o godz. 11.15, ostatni o godz. 12.50. Zgromadzona publiczność serdecznie witała przybywających zawodników. Niezwykle owacyjnie witano zespoły marynarzy z Gdyni oraz Kol. Klub Sportowy z Gdańska, obspujący zawodników kwiatami.

Drugą etap ukończyło 57 patroli, od padło wskutek zdekomploatowania K. P. W. Kraków.

Ojciec Święty przyjacielem Japonii

Castel Gandolfo, 8. 8. (PAT). Ojciec święty przyjął wycieczkę młodzieży japońskiej, która przedwiodniczą dotychczas Papieżowi artystyczna statku, przedstawiająca króla Dato, wysyłającego poselstwo do Papieża Pawła VI. Ojciec święty wygłosił do uczestni-

ków wycieczki przemówienie, w którym stwierdził, iż jest szczerym przyjacielem Japonii oraz złożył życzenia szczęśliwej przyszłości dla młodzieży japońskiej oraz pomysłowości dla całego narodu japońskiego.

Ostrzegawczy głos z za Oceanu

Amerikanizacja Polaków nie może powodować „angliczenia“ polskiej młodzieży

Waszawa, 8. 8. (Tel. wł.) Niebezpieczeństwo wynarodowienia młodzieży polskiej w Stanach Zjednoczonych A. P. to sprawa jednakże zawsze paląca i aktualna. Poruszał ją nieraz wybitniejsi działacze wychowawczy, rozlegały się głosy z Polski — ostrzegawcze i dostrzegające. Długo mamy do zanotowania artykuły, który ukazał się w „Dzienniku Zjednoczenia“ (USA). Autor występuje stanowczo przeciwko wprowadzeniu w kościołach polskiej anglikańskiej wierzności, nie jest to żadna amerykanizacja, ale prosta „anglikańszczenie“.

Meina — zdaniem autora — użycie się od obcych rzeteli dobrych, precynizacji ich zdobywcze, rozmach i tempo pracy, ale wyrzekać się swego języka nie wolno. Nie odgłaniać się wyższego poziomu kultury i cywilizacji przez zaniechywanie mowy ojczystej, ani przez wyzuczenie się swego pochodzenia. Piękny i silny ustęp poświata autor tej sprawie we wspomnianym artykule.

„Miejmy na uwadze 4-te przykazanie Boga — bierz auto. I zapytajmy się: Czy stosujemy je w szerszym znaczeniu? Czy oddajemy Ojcu Polakowi i Matce Pol-

Niemiecka produkcja amunicyi
Londyn, 8. 8. (PAA) Jak donosi „Times“ w niemieckich fabrykach amunicyi prowadzona jest praca na dwie zmiany po dziesięć godzin w niektórych zakładach. Pozostałe to w związku z powolnie wznowionym tempem produkcji amunicyi.

Wicekanclerz austriacki sekretarzem piekarni

Wiedeń, 8. 8. (PAA) Były austriacki wicekanclerz Winkler, który po zamor Jowanui Dollfussa zbiegł do Berlina, został obecnie zamianowany generalnym sekretarzem fabryki pieczywa Anker we Wiedniu.

Nowe kasy bezprocentowe w woj. tarnopolskim

Tarnopol, 8. 8. (PAA). Z inicjatyw Towarzystwa Rozwoju Ziemi Wschodniej znajdującej się w studium ogólnym, maszerowały nowe kasy bezprocentowe na terenie pow. zaleszczyckiego, w Zaleszczykach, Tlustem i Burskowiec. W pow. zbawickim są organizowane kasy bezprocentowe w Maksynówce, Dobrowodach, Korzykach i Nowym Sielu. Głównym zadaniem tych kas będzie popieranie skupu produktów rolnych w okolicznych wsiach i poparcie handlu okręgowego.

Poiscy weterani ze Stanów Zjednoczonych uczestnicy czynu zbrojnego Polonii Amerykańskiej

Waszawa, 8. 8. (Tel. wł.) Delegacja Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce podejmowana była przez Świątów Związek Polaków z zagranicy śniadaniem w Klubie Urzędników Służby Zagranicznej. W koleżeńskim atmosferze, pełnej serdeczności, padły słowa gorące, żądające braterskich uczuć, oraz wdzięczności i uznaniem dla ofiarom czynu zbrojnego Polonii Amerykańskiej.

W imieniu Świątowego Związku Polaków z zagranicy przemówił wyg. p. St. Lenartowicz, podkreślił wagę i znaczenie bezinteresownej ofiary krwi i mienia rodaków z za oceanu,

zwracając się do nich z apelem o przekazywanie pięknych rytycznych tradycji żołnierza polskiego młodemu pokoleniu.

W imieniu Armii Polskiej, pułk. Prugar Keating dawny dowódca i kolega z 15 dwyjmy, w pięknym żołnierskim przemówieniu przypomniał wyobrazimy zasług polskiego wychowawcy w Ameryce w tworzeniu Niepodległego Państwa Polskiego, zapewnił Weteranów, że Matczyne o nich zawsze pamięta, jako o wienych Synach, którzy nie zważali się, w bohaterstwie zrywie popieścić jej z pomocą.

Szef delegacji, komendant Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej

w Ameryce L. Kąjko podziękował za życzliwą gościnę, oraz wyraził szczerą braterską gotowość dalszej współpracy dla dobra sprawy polskiej.

Przedstawiciel Federacji PZO, mjr. Koźmiński prosił komendanta Kąjko o nawiązanie nici serdecznej współpracy z bratnią parliamntarną organizacją w kraju.

Miła pogawędka, podczas której, jak w kalejdoskopie przeżywały się wojenne obrazy, zdarzenia i ludzie, utrwaliła w sercach uczestników świadomość nierozdzielnej, sięgającej ponad oceaną łączności wszystkich Polaków w świecie.

ce części, gdy ku ich gorzyli i ku ich bledowi, dziecom wakużymy zapasem polskości —

— Matka, Polka uczyła dziecko elementarnych zasad i wiary świętej po polsku i polskie pieszczoty wyszeptwała nad kółkami dziecka, a dziecko, teraz, gdy dorosło, ma wystrzelić uczucia matczyne, zapamiętałych modlitw i modzę nie swoją, nie rodzinną, sprawować obowiązki religijne“.

Prawdą amerykanizacja nie wymaga od nas plitykiego angliczenia polskich dasz.

Jak gina Żydzi w obozach koncentracyjnych

Berlin, 8. 8. (PAA) Większość asessora woj. Żydów w Berlinie, podczas ostatnich dużych oblaw została umieszczona w obozie koncentracyjnym w Buchwald pod Weimarem. Odstawiono tam z Berlina 750 osób. Do tej pory zmarło już z tego szeregu 40 Żydów.

Zatonała szalupa

Londyn, 8. 8. (PAT) Szalupa „Alcazar de Fleetwood“ zderzyła się z parowcem brytyjskim „Cambria“. Szalupa zatonała w ciągu 5 minut, przy czym zginęło 7 członków załogi.

Za każdy grosz miesiąc więzienia

Chorzów, 8. 8. (PAA) Sąd Okręgowy w Chorzowie skazał Jana Mroza na dziesięć miesięcy więzienia za napad na kupca, Kimpkego, któremu zrabował tylko 10 groszy, pobawiwszy go poprzednio,

Na polanie, w stóp kopca Unii Lubelskiej

Odczytano historyczny rozkaz Komendanta i apel poległych z pierwszej kompani kadrowej

(mg) Dwadzieścia czwarta rocznica wymarszu w lesi pierwszej kadrowej strzeleckiej uczczono w sobotę wieczerem pełną nastroju uroczystości, urządzoną przez Związek Legionistów i Związek Strzelecki na polanie w stóp kopca Unii Lubelskiej.

Na murawie stanął w wojskowym orduku uzbrojony batalion strzelecki ze sztandarem, obok oddział motorowy oraz kompania z latarniami. W środku polany ustawiono wysoki, równo ułożony stos drewna, wokół którego ugrupowali się w wielki czworobok uczestnicy uroczystości. Przybyli delegacje stowarzyszeń ze sztandarami, przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, oraz liczna rzesza publiczności.

Dowódca strzeleckiej kompani sztandarowej zdał raport pułkownikowi, w który krótko przemówił do strzelców, wskazując im jako przykład tradycje pierwszych legionistów, jakiej są spadkobiercami. Zabrzmiła pobudka i na wysoki maszt podniesiono flagę o barwach Strzelca.

Tymczasem płonąc zaczął stos, podpalony pochodniami przez żołnierzy, i buchnął w górę jasny słup ognia, igrając na wietrze potężnymi językami. Cała polana jaśniała blaskiem. Przy strasku smolnych słow i szumie płomieni odczytano dobre znany, historyczny rozkaz Komendanta Józefa Piłsudskiego, na który Strzelcy przetrzymali granicę, oraz rozkaz obecnego komendanta głównego Związku Strzeleckiego.

Głębokie wrażenie wywołał apel poległych z kompani kadrowej. Po każdym nazwisku, jakie padło, powtarza-

li młodsi koleday „Polegli na polu chwaliły”, po czym dodawano datę śmierci i nazwę pobojowiska. Wielu uczestników pierwszej kadrowki padło w walkach o Lwów. Jednomużnikom miliczeniem uczcił obecni pamięć bohaterów. Żołnierze-Strzelcy zaprezentowali broń.

W krótkim przemówieniu red. Dzieńdziewięć oddał hołd pierwszym żołnierzom Wodza Legionów, oraz na wzywając do chwili obecnej, wskazał

W wigilię wymarszu pierwszej kadrowej

na statku „Piłsudski” na wodach skandynawskich

Warszawa, 7. 8. (PAT) Na statku „Piłsudski”, który odpłynął na wyprawę do „stolei Skandynawii”, odbyła się w przeddzień rocznicy wymarszu Pierwszej Kadrowej uroczysta akademka na wodach skandynawskich. W akademii wzięli udział: marszałek Sławek, komendant naczelny Zw. Legionistów min. Ulyrch, kapitan i za-

na konieczność zjednoczenia się całego społeczeństwa w pracy dla dobra Państwa i potowisoci do jego obrony. Zakonczył mówca okrzykami na cześć Rzeczypospolitej, Prezidenta Mościckiego i Marszałka Smięgłego-Rydzka. Orkiestra odegrała hymn państwowy.

Uroczystość ożywił na koniec pieśni żołnierskie i legionowe, odpiewane przez Chór Legionistów pod batutą prof. Wł. Kotschy i odegrane przez orkiestrę.

loga statku oraz wszyscy pasażerowie. Słowo wstępne wygłosił kapitan Małmert Stankiewicz, odczytując rozkaz Marszałka „Piłsudskiego”. Następnie wygłosił przemówienie min. Ulyrch. Akademia została zorganizowana przez Kolo kulturalno-oświatowe na statku „Piłsudski”.

Smuine echa bandyckiej przestrogi Kurzawińskiego

Zmobilizowana żandarmeria francuska ujęła w lesie polskiego, oszałamłego bandytę

Paryż, 7. 8. (PAT) Oslawiony bandyta Kurzawiński, który przed tygodniem, uwolniwszy się w niezrozumiały sposób z kafełna bezpieczeństwa,

zbiegł ze szpitala dla psychicznie chorych w Evreux (miejscowość położona mniej więcej na połowie drogi między Paryżem i Hawren) i który przez cały tydzień poszukiwany był bezskutecznie przez władze bezpieczeństwa, został wreszcie ujęty przez żandarmerię wjejską.

Ludność okolic Evreux zaniepokojona była obecnością bandyty, zesłanego w pobliskich lasach, tym bardziej, że zbieg oddrotnie ukazywał się w coraz to innej stronie, nie ukrywając się nawet specjalnie.

W środę jedna z robotnic polskich spotkała go na drodze, śpiewającego

Beatyfikacja Franciszki Saverii Cabrini

Castel Gandolfo, 7. 8. (PAT) Wczoraj odczytano w obecności Pa pieża w Jego gabinecie dekret, stwierdzający, że istnieją warunki, umożliwiające wszczęcie procesu beatyfikacyjnego Franciszki Saverii Cabrini, założycielki kongregacji „Sacre-Coeur”.

Święto Czynu Chłopskiego w Krakowskim

Kraków, 7. 8. (PAA) Święto Czynu Chłopskiego w Krakowie, urządane przez Stronnictwo Ludowe, odbędzie się po uzyskaniu zezwolenia od władz administracyjnych, na Rynku Ludowym. Jest to dzień zmiłna, na gdy się zwyczaj, że na urządzenie „Święta Ludowego” uzyskało Stronnictwo w rb. zezwolenie urzędzenia go na periferiach Krakowa, w dodatku na targowisku t. zw. Nowy Kleparz.

Synagoga w Norymberdze będzie zburzona

Berlin, 7. 8. (PAT) Jak słychać, wielka synagoga żydowska w Norymberdze zostanie we wrześniu zburzona.

Światowy kongres młodzieży w Vassar College Poughkeepsie

Warszawa, 7. 8. (PAT) W dniach 18-25 bm. obradować będzie w Vassar College Poughkeepsie (stan nowojorski) II światowy kongres młodzieży. Do międzynarodowego komite- tu patronującego tej konferencji weszli m. in.: arcybiskup Jorku lord Cecil, prof. Rappard, Munch, Shortwell, Jaswarharlin Nehru.

Wszystkie organizacje młodzieżowe, pragnące współpracować w dziele pokoju mają przesłać swych przedstawicieli celem przystąpienia; sprawy organizacji pokoju pod względem politycznym i gospodarczym, sytuacji ekonomicznej i kulturalnej młodzieży i jej stosunku do pokoju; filozoficznych i religijnych podstaw pokoju; projektów wychowawczych i akcji na rzecz pokoju.

Jednocześnie uczestnicy kongresu winni opracować metody praktycznej współpracy.

Pierwszy kongres młodzieży odbył się przed dwoma laty w Genewie.

Trzy kontrtorpedowce francuskie z wizytą w porcie gdyńskim

Gdynia, 7. 8. (PAT) 8 bm. o godzinie 8-ej rano zawinie do Gdyni zespół złożony z 3 kontrtorpedowców francuskich „Chacal”, „Jaguar” i „Leopard”, pod dowództwem komandora Barnouin, komendanta szkoły morskiej w Brest.

Na pokładzie kontrtorpedowców poje oficerami i marynarzami znajduje się 144 uczniów wicekolejki szkoły morskiej w Brest.

Goście francuscy 9, 10 i 11 bm. będą zwiedzali Gdynię i wybrzeże polskie oraz weźmą udział w szeregach przyjęć.

Oficerowie kontrtorpedowców i delegacja złożona z 27 uczniów udadają się do Warszawy, gdzie bawić będą 9 i 10 bm.

Kontrtorpedowce francuskie odpłyną z Gdyni 12 bm. w dalszą podróż do Libawy, Sztokholmu i Göteborgu.

Powszechna Wystawa w Polsce ma być objąć całokształt życia gospodarczego

Warszawa, 7. 8. (Tel. w. — 1 r.) Na terenie Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie w związku z przygotowaniem do Wystawy powszechnej w r. 1944. powołana została do życia specjalna komisja, która rozpoznała swą pracę od ustalenia zakresu zainteresowania poszczególnych gałęzi przemysłu i handlu Powszechną Wystawą.

Ostatnia Izba zwróciła się do organizacji gospodarczych z prośbą o podjęcie kroków dla ustalenia orientacyjnych danych o możliwościach zainteresowania przemysłu Polską Wystawą Powszechną.

W obliczu decyzji, dotyczących zorganizowania wystawy, stoi przed

premyslnym zadaniem opracowania całością jego udziału w wystawie w ten sposób, by pod względem dydaktycznym dawał obraz Polski gospodarzej.

„Nieporozumienie” w edukacji rodziny

Warszawa, 7. 8. „Echo” donosi: Niegdzi k. zw. Obwiespolen (Obóz Wielkiej Polski) a Stronnictwem Narodowym doszło do nieporozumienia na de personalnej obsady. W wyniku tych taż ożywnia i, właściwie wznowiona

została działalność Sekcji Młodych Stron Nar., których kierownictwo spoczywa w rękach Zarządu Głównego Stron Nar.

PO SEKCIJ ZWŁOK KAPRALA FUTKI

(a) Przeprowadzona w dniu wczorajszym sekcja zwłok kaprala Futki miała wykazać, iż przyjęto należy morderstwo jako przyczynę jego śmierci. Stwierdzono u denata złamanie lewej nogi w dwu miejscach, a prawej w trzech, na głowie rany w trzech miejscach, złamanie podstawy czaszki i szczęki. Na skutek odniesionych ran wystąpił wstrząs mózgu.

NAGŁY ZGON CIĘŚLI PRZY ROBOCIE

(a) Przy ul. Szymonowickiej 17 za- jety był wczoraj naprawą podłogi cięśla Jan Lenard, który w pewnym momencie zakończył życie skutkiem udaru serca. Zwłoki przewieziono do Instytutu medycyny sądowej.

PODZIEMNY PODKOP OMAL NIE SPOWODOWAŁ KATASTROFY

(a) W kamieniu przy ul. Wałowej 1 18 przeprowadzono ostatnio roboty kanalizacyjne i w tym celu robotnicy wykopali tunel głębokości około 7 m celem połączenia obiektu z kanalem głównym. Skutkiem nieumiejętnej w swadzonego podkopu zarysowały się nad nim mury. Na miejsce przybyła komisja techniczna Magistratu i zarządziła wstrzymanie dalszych robót, z równoczesnym pocięciem zasypania wykopanego już tunelu. Na czas tych robót wstrzymano ruch kołowy na ul. Wałowej.

Półwysep, na który zuróżone są oczy świata

Korea — główny teren wojny między Rosją Sowiecką i Japonią

Warszawa, 8. 8. (Tel. w.) Japoński konflikt między Rosją Sowiecką a Japonią, zwrócił uwagę na kraje Dalekiego Wschodu, między innymi i na Koreę, która w razie wypowiedzenia wojny stałaby się jednym z teatrów, na którym rozgrywałyby się ciężkie walki.

Zapoznany więc naszych czytelników z tą japońską kolonią, położoną na kontynencie Wschodniej Azji.

Korea zaczyna się po koreańsku — Korea to chiński — Kori, swego czasu Chaosien, co oznaczało „spokój poranka”, od tej nazwy widocznie pochodzi dzisiejsza nazwa japońska Czosen.

Korea stanowi półwysep 80 km. długości, szerokości od 160 — 500 km., otoczony morzem Japońskim i morzem Żółtym, oddzielony od japońskiej wyspy Czuzima cieśniną koreańską Granicę lądową z Mandżurią stanowi rzeka Jaluang i Tumen a z Rosją Sowiecką — dolny bieg rzeki Tumen. Korea jest krajem górzystym z najwyższym szczytem Pipsan, wznoszącym się na 2545 m. ponad poziom morza. Klimat jest zdrowy. Korańczyk są pochodzenia mieszanego, zalicza się ich do Mongołów. Swego czasu zajmowali się uprawą roli i rybołówstwem. Wiele przyjęli od Chińczyków, jak n. p. budownictwo mieszkaniowe. Wyznają religie buddyjską, kulturowaną przez bardzo liczne klasztory. Chłopi uprawiają szerszy ziemniaczek. W roku 1915 istniało 3478 kościołów. Katolicy misjonarze pracują od roku 1785.

Mowa koreańska ma dużo naleciałości chińskich. Korea, posiada jeszcze 80 procent analfabety. Istnieje 2645 szkół i 613244 uczniowie oraz 555 szkół misyjnych i prywatnych. Pierwszy uniwersytet został założony w roku 1925 w Seulu.

Korea jest krajem wybitnie silnym. Japończycy uruchomili kopalnie żelaza, węgla, rud żelaznych i grafitu. Przemysł należy również do Japończyków, reprezentowany przez lushczanie ryżu, fabryki wyrobów żelaznych, tytoniu, browary i garbarnie. Według danych z roku 1928 istniało 5342 zakładów przemysłowych, zatrudniających 99.547 robotników.

Wartość importu w roku 1930 wynosiła 367 mln. jen, eksportu — 266 mln. Linia kolejowa liczy 5384 km., urządzeń pocztowych jest 745, radiostacji 4.

Na czele kraju stoi mianowany przez cesarza japońskiego generał gubernator. Obok niego rada centralna z 72 członków mianowanych częściowo wybranymi członkami. Kraj jest podzielony na trzynaście prowincji, zarządzanych przez gubernatorów. Od roku 1920 prowincje wybierają rady samorządowe prowincjonalne i gminne. Stolicą jest Seul. Stale garnizonem stoja w Korei dwie dywizje japońskie ze sztabami w Pjongyangu i Ryusan. Ostatnio wskutek wypadków na Dalekim Wschodzie, siły japońskie zostały znacznie wzmocnione, zwłaszcza lotniczo i oddziały pancerne. Policja zreorganizowana w roku 1924, składa się z 8160 Japończyków i 11.028 Korańczyków. Silnie usfortyfikowanym jest port wojenny Masampo.

Zamknięty ostatni kościół i ostatnia cerkiew moskiewska

Beżin, 8. 8. (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Moskwy: Nowa fala prześladowań religijnych w Związku sowieckim, dotknęła również ostatnio Kościoła protestanckiego w Moskwie — niemiecki kościół św. Piotra i Pawła.

Po aresztowaniu przed dwoma laty ostatniego duchownego ewangelickiego w Moskwie pastora Śitkiwa, wierni zbierali się w naszym ciągu w tym kościele w każdą niedzielę na modlitwę. Wczoraj jednak zamknięto kościół niespodziewanie zamknięty, a przed kościołem stały auto ciężarowe GPU, na które ladowano urządzenia kościelne.

Główna baza floty sowieckiej na Pacyfiku

Władystok - najważniejszy punkt strategiczny na Dalekim Wschodzie

Warszawa, 8. 8. (Tel. w.). Ostatnio głoszony został Władystok, o którym w związku z protestami zarządzeniem między Sowietami a Japonią nadano różne wiadomości, jako o ważnym punkcie na Dalekim Wschodzie. Władystok w razie konfliktu wojennego, musiał być odegrat podobną rolę jak w okresie wojny rosyjsko-japońskiej.

Władystok — najważniejszy port handlowy Dalekiego Wschodu Rosji Sowieckiej, jest równocześnie portem

wojennym i to ważnym, który sama natura uczyniła jakby wybranym do tej roli.

Położony jest na południowym krańcu półwyspu Murawiewa, nad zatoką Złotego Rogu.

Port handlowy nowoczesnie zbudowany, fortyfikacje, poza naturalnymi, również doprowadzone przez Rosję do wymagań nowoczesnej strategii.

Władystok liczy według spisu ludności z 1931 — 140.000 mieszkańców. Stale kwatruje linia załoga woj-

W Święto Czynu Chłopskiego nie będzie żadnych rezolucji

Warszawa, 8. 8. (PAA). Jak donosi P. A. A. na tegorocznym święcie Czynu Chłopskiego urządzonym przez Stronnictwo Ludowe w dniu 13 sierpnia nie będą uchwalone wozorem lat poprzednich żadne rezolucje, natomiast zostanie podjęte uroczyste oświadczenie zorganizowanych mas chłopskich, gotujących zasadniczych zagadnień polityki i wsi.

Ważny dziennik pracowników umysłowych

Warszawa, 8. 8. (PAA). Dziennik pracowników umysłowych, zrzeszonych przez swoje organizacje w Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych, ma zapewnić podstawy swojej egzystencji, ponieważ potrzebna gotówka na wydawanie pisma została już złożona przez związki pracownicze.

Zniszczyli gołdo państwowe

Lwów, 8. 8. Policja Państwowa aresztowała Stefana Kościwo i Wasyła Strykowskiego w Zagórzcu pod Chodorowem, którzy na skrzyżce powojennej zniszczyli gołdo państwowe.

Delegat ukraiński na kongresie międzynarodowym

Praga, 8. 8. (PAA). Na międzynarodowym kongresie młodzieży, który odbędzie się w Nowym Jorku, wyjechał z Rusi Zakarpackiej M. Danaczyn, sekretarz Ukrainy Centralnej Rady Narodowej w Ukho-ródzie.

Dziwi i dziwolągi z za kordonu ZSSR

O sowieckich lekarzach, rusyfikacji szkół, tragedii moskiewskich fryzjerów i ofiarach nadprodukcji

Moskwa, 8. 8. (PAA). Lekarze sowieccy bronią się przeciwko zatrudnianiu ich w instytucjach ubezpieczeń społecznych, które po zlikwidowaniu związkowego komisarzatu pracy przed pięćmi laty obecnie poją stać centralnie radzie związków zawodowych, lub komitetom centralnym porządkującym związków.

W dzienniku Centralnej Rady związków zawodowych „Trud” najodmiej przyznaje, że „również obecnie w r. 1938 sprawa skompletowania etatów lekarzy dla ubezpieczeń społecznych wygląda fatalnie. Istnieją centralne komitety związków zawodowych, które wykorzystują zaledwie 5 proc. do 10 proc. funduszy preliniowanych na utrzymanie lekarzy ubezpieczeniowych”. Jak to przyszkolili centralnych komitetów podaje „Trud” Centralny Komitet związku zawodowego naukowców szkół początkowych i średnich RFSFR, oraz Centralny Komitet związku zawodowego robotników węgry i spławu drzewa. Związki te, jak widać, mogły zaledwie za-

ledwie dziesiątą lub dwudziestą część lekarzy potrzebnych — nawet według wymogów sowieckich — dla należytego kontrolowania i wykonywania ustaw o ubezpieczeniach społecznych.

Moskwa, 8. 8. (PAA) Komisarz oświaty ZSSR, wobec zbliżającego się roku szkolnego wcale nowe, obstrzone rozporządzenie, dotyczące nauki języka rosyjskiego w nierosyjskich szkołach republik narodowościowych. Rozporządzenie to mówi, iż „jedyńm językiem (rosyjski) w szkołach republik narodowościowych jest podstawa nauczania”. Do jakiego stopnia wzmożła się intensyfikacja rusyfikowania „bratnich narodów” świadczy to, że każda klasa szkół powszechnych i średnich obowiązuje będzie pewne „minimum norm posiadania języka rosyjskiego”.

Moskwa, 8. 8. (PAA). Moskwa przeżywa brak zakładów fryzjerskich. Jak podaje moskiewska „Pravda” ma czteremilionowe miasto, jakim jest Moskwa

wypadła 4.205 miejsc w zakładach fryzjerskich, nie więc dzwignego, że kwestia ostrzeżenia się w Sovietach wzrasta do rozmiarów problemu.

Moskwa, 8. 8. (PAA). Dyrektywa rządu sowieckiego, aby oszczędzić na budżecie ubezpieczeń społecznych, a zwłaszcza, aby wydanie posunięto redukcję wydatków z tytułu zapomóg dla chwilowo niezdolności do pracy dała się dotkliwie robotnikom udeżyć. W ZSSR przekroczone preliminarz wydatków na zapomogi z tytułu chwilowej niezdolności do pracy, o 312 milionów rub. w r. 1936, o 390 milionów rub., natomiast w tej jednej tylko pozycji budżetu ubezpieczeń społecznych ponad 29 milionów rub. Oznacza to, że wobec ogromnej ilości nieszczęśliwych wypadków wśród robotników w przemysle ZSSR, rozpowszechnienia chorób zawodowych i t. d., fundusze przeznaczone dla robotników, którzy wskutek takich warunków przejściowo utracili zdolność do pracy, okazały się zupełnie nie wystarczające już w r. 1935 i 1936.

skowa z lotnictwem lądowym i morskim. Port wojenny jest bazą Floty sowieckiej na Pacyfiku.

Władystok posiada uniwersytet, muzeum krajoznawcze, szereg uczelni o specjalnym charakterze. Przemysł jest silnie rozbudowany, znajdują się fabryki tytoniu, zapalek, świec, olejanek, browary, młyny, dalekie zakłady przetwórcze ryb morskich.

Władystok jest stacją końcową linii transsyberyjskiej. Do Czyty posiada drogę połączenie przez tytoniarnię Mandżurii na Nikolsk, Charbin i Cwykaz.

Tętu ten został założony przez Rosję w roku 1860. W roku 1862 otrzymał charakter portu wojennego. W latach 1876—1877 zostały zbudowane fortyfikacje i rozpoczęto budowę portu wojennego. W roku 1880 otrzymał statut miejski. W latach 1918—1922 był przejściowo obsadzony przez wojska japońskie.

W Jarosławskim nie będzie Święta Czynu Chłopskiego

Kraków, 8. 8. (PAA). Polskiej Agencji Agrarnej telefonują z Krakowa, że zarząd powiatowy Stronnictwa Ludowego w Jarosławiu otrzymał decyzję tamtejszego Starostwa na piśmie, odmawiającą zezwolenia na urządzenie Święta Czynu Chłopskiego. Odpowiadając dotychczas uroczystości Święta Czynu Chłopskiego w Muniie pod Jarosławiem, oraz urządzenia pochodu trasą jaką wytyczyli organizatorzy.

Ofiary włoskiej motoryzacji

Mediolan, 8. 8. (PAT). W pierwszym kwartale r. b. wskutek wypadku kół samochodowych we Włoszech zginęło 443 osób, rannych było 6704 osób, podczas gdy w analogicznym okresie 1937 było zabitych 489 i rannych 7558 osób. W ciągu 1937 roku było zabitych 2708 i 40357 rannych.

Nowy problem polityki Mussoliniego

Włoska bariera rasowa między Italczykami i czarnym ludem Abisynii

Rzym, 7. 8. (PAT) Virginia Gayda, komunistka na lamach „Giornale d'Italia” komunikat „Informazione Diplomatica” na tematy rasowe, pisze, że rasizm włoski posiada charakter typowy włoski. Jeśli istnieją pewne punkty zbliżone z rasizmem narodowosocjalistycznym, to faktem ten należy tłumaczyć powstawaniem obu ruchów totalitarnych. Nowa faza rasowej polityki włoskiej rozpoczęła się, ponieważ wiodące historyczne i międzynarodowe uczy się w obecnej aktualności. Pierwszą przyczyną tej polityki jest program masowego osiedlenia Włochów w Afryce, gdzie muszą być zbudowane prawne bariery pomiędzy rasą białą a czarną.

Włochy nie mogą ponadto lekceważyć faktu, że Żydzi całego świata, brali czynny udział w ruchu, który starał się wyprzedzić Włochom zdobycie imperium. Wrogost Żydów wobec Włoch była nieślubną i totalną.

Obecnie nadeszła chwila porachunków. Obrona rasy we Włoszech nie będzie akcją przesłania, będzie jednak ona słowna, cięła, totalna i nie ustąpiła wobec wszelkich protestów lub reakcji z wewnątrz lub z zewnątrz. W Rzymie ukazał się pierwszy numer tygodnika „Obrona rasy” pod redakcją Telesto Interlandi. Czasopiśmie zostało założone społeczeństwem przez naczelne władze stronnictwa faszystowskiego. Na treść pierwszego numeru składa się program pisma, mający na celu udowodnienia i udokumentowania tych sfl, które sprzeciwiają się rasiz-

mowi włoskiemu, wykazanie dlaczego sily te stawiają opór, do czego dąży i w jakim stopniu mogą być destrukcyjne.

Dalej pismo zamieszcza dane o udziale Żydów w pewnej kategorii przestępstw w niektórych krajach.

Odbity artykuł komentuje deklaracje na tematy rasowe, złożone przez

Mussoliniego pisarzowi Ludwigo wi w r. 1932.

Dział naukowy otwiera artykuł ministra sprawiedliwości Solmi na temat jedności etnicznej ras włoskiej.

Zeszyt zawiera liczne ilustracje i karykatury, mające na celu wykazanie szkodliwych rezultatów mieszania się ras.

Japońskie min. wojny komunikuje:

Samoloty sowieckie zbombardowały Szatsaoping Atak piechoty i artylerii odparty

Tokio, 7. 8. (PAT) Ministerstwo wojny ogłosi następujący komunikat o walkach na granicy sowiecko-mandżurskiej.

Natarcie sowieckiej piechoty i artylerii w sobotę zostało przez wojska japońskie odparte.

Rano wojska sowieckie na odcinke Szatsaoping natary na stanowiska japońskie, zbliżając się na odległość 200 metrów do okopów. Natarcie zostało odparte.

Samoloty sowieckie bombardowa-

ły wzgórza Szatsaoping. Eskadra samolotów sowieckich zbombardowała przez granicę koreańską i zbombardowała trzy razy miejscowości Sozan, Gokszaka i Szaykw w północnej Korei. Jeden samolot sowiecki został stracony. Artyleria japońska unieruchomiła cztery działa sowieckie i cztery czołgi.

Jak się zdaje główne siły sowieckie skoncentrowane są nad jeziorem Hasan, które rozdziela obie walczące strony.

Rząd francuski w obronie Marsylii i Algieru

Walka o 40-godzinny tydzień pracy grozi ruiną portowi Marsylii

Paryż, 7. 8. (PAT) W Paryżu i Algierze wywołanie poruszenia i zdenerwowanie wiodące konflikt, jakiego w buchu w porcie marsylijskim między tragarzami portowymi a firmami okretowymi Algieru.

Marsylla jest, jak wiadomo, głównym portem przeladunkowym dla obrzeżnych lądów okolic i Jazyn, przesyłanych przez Algier na rynek paryski. Tragarze wystąpili z żądaniem podwyżki płac i żądaniem ścisłego zachowania ustawy o 40-godzinnym tygodniu pracy (5 dni). W rezultacie powstała sytuacja nie do zniesienia dla producentów algierskich, którzy przy rygorystycznym stosowaniu pięciodniowego tygodnia pracy narażeni są na wielkie straty, ponieważ owoce i Jazyny dochodzą dopiero po 6-7 dniach, często w stanie niezdatnym już do użytku, wskutek przymusowego

postoju w Marsylii przez sobotę, niedzielę i poniedziałek. Wobec tego wiele firm algierskich poczynilo przygotowania do skierowania transportów przez inne porty Morza Śródziemnego, jak Nicea lub St. Luis, a nawet porty Atlantyku. Produccni algierscy biorą nawet pod uwagę możliwość wyzyskania dla swoich transportów portów włoskich, przede wszystkim Genui.

W związku z tą sytuacją część prasy paryskiej uderza na alarm, wskazując, że portowi w Marsylii grozi ruina.

Przewodniczący sekcji ekonomicznej administracji Algieru zwołał w pary-

Konkurs na historię chłopów w Polsce

Lublin, 7. 8. „Echo” podaje: wiejska komisja rady społecznej w Lublinie ogłosiła konkurs na opracowanie „Historii chłopów w Polsce”. Praca tego rodzaju ma obejmować całokształt dziejów chłopów, tak pod względem stosunków społecznych, gospodarczych, politycznych i kulturalnych, jak i pod względem ustroju agrarnego oraz roli Kościoła. Komisja przewiduje 3 nagrody po tysiąc, pięćset i trzysta złotych.

Warszawa ziemiańska w Polsce skończy samobójstwem

Poznań, 7. 8. (PAA) Najnowszy numer „Gazety Gruzładzkiej”, wydawanej obecnie w Poznaniu, a więc w siedzibie wiceprezesa N.K.W. b. piosa Mikolajczyka, przynosi artykuł p. t. „Przy Tobie, Panie, wiecznie stać będziemy”, który w niezwykle ostrej formie atakuje ziemiaństwo polskie, zarzucając mu „oportunizm, sztalaczość, samobójstwo i sobokstwo”, co doprowadza do tego, że „warstwa ziemiańska skończy w Polsce samobójstwem”.

Mecz bokserki Polska-Włochy

Warszawa, 7. 8. (Tel. wł.) Wczoraj został rozegrany w Wenecji mecz bokserki Polska-Włochy. Wynik meczu 4:12 na korzyść Włoch.

Wielka posezonowa sprzedaż

PLA SZCZY, KOSTIUMÓW, „FEMINA” I SUKIENI DAMSKICH we firmie

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)
 Płaszcz ang. cena norm. zł. 45—, 55—, 70— obecnie 28—, 40—, 45—
 Płaszcz franc. „Bouclé” wysort. cena norm. zł. 75— obecnie zł. 18—
 Suknie welniane od zł. 15—, kwieciste wysort. zł. 45 — obecnie zł. 10—
 12—, 15—, 20—

Bomba lotnicza w konsultacji angielskim

Alicante, 7. 8. (PAT) O godz. 11.30 samoloty powstające bombardowały Alicante. Na dziedzinie Oella oviste spadło 70 bomb. Bomba o wadze 250 kg. spadła na konsulat angielski, powodując obrzeznie spowodzenie. 1 osoba zabita, 11 rannych.

Bomba lotnicza w konsultacji angielskim

Alicante, 7. 8. (PAT) O godz. 11.30 samoloty powstające bombardowały Alicante. Na dziedzinie Oella oviste spadło 70 bomb. Bomba o wadze 250 kg. spadła na konsulat angielski, powodując obrzeznie spowodzenie. 1 osoba zabita, 11 rannych.

nych. Ciężko ranny został angielski agent konsularny Gabriel Callejon. Jedną z bomb spadła podczas ostatniego bombardowania miasta na teren, sąsiadujący ze szkołą. 14 dzieci zostało rannych.

WALIZY KUFER-SZAFKA NIECESERY
 Pułda na kapelusze po najniższych cenach

MAGAZYN DLA NAJBARDZIEJ WYMAGAJĄCEJ KLIENTELI

LEON PROPSZ Lwów, pl. Mariacki 3 telefon 215-89 3411

Filmowe kursy Siewu

Warszawa, 7. 8. (PAA) W zastępstwie nieobecnego w Warszawie prezydenta Centralnego Związku Młodej Wsi („Siew”) p. Gierata, utworzył pierwszy kurs instruktorski pracowników wiejskiej spółdzielni kinowej p. Kulsby. W kursie bierze udział obsługa 16 ruchomych kolumn kinowych, z których każda w przyszłości obsługuje bieżące jedno wieśniactwo jednym aparatem dźwiękowym. Kurs potrwa miesiąc.

Goering nie pojedzie do Londnu bo nie spodziewa się „entuzjazmu” Anglików

Londyn, 7. 8. (PAT) „Evening Standard” ujawnia szczegóły z rozmowy odbytej 18 bm. między kpt. Wiedemannem i lordem Halifaxem.

Według dziennika, kpt. Wiedemann p. polecenia Hitlera zasugerował mial lordowi Halifaxowi, że feldmarszałek Goering mógłby przybyć do Londynu dla przedyskutowania warunków angielsko-niemieckiego paktu lotniczego oraz możliwości porozumienia ogólnie gospodarczego i kolonialnego.

Kpt. Wiedemann — pisze dziennik — otrzymał od kanclerza Hitlera instrukcje, aby się upewnić, czy rząd brytyjski uważałby tego rodzaju wizytę na czasie i czy Goeringerowi mogłoby być zagwarantowane żywielne przyjęcie ze strony publiczności.

Lord Halifax — twierdzi „Evening Standard” — miał odpowiedzieć, że tego rodzaju gwarancji nie może udzielić.

Prowokacja czeskich samolotów na granicy w okolicach Żywca

Warszawa, 7. 8. (PAT) Donoszą z Żywca, że w okolicy Rajczy i Miłówki przeleciały nad terytorium Polski trzy ciężkie samoloty wojskowe, posuwając się w szyku bojowym w głąb Polski na około 22 km aż do Rycckiej Gó-

ry, po czym powróciły do Czechosłowacji.
 Posel R.P. w Pradze otrzymał polecenie złożenia kategorycznego protestu przeciw naruszeniu granicy polskiej przez czeskie samoloty.

MEDYCYNA NIE ROZPORZĄDZA SRODKIEM SKUTECZNYM NA POROSŁ WŁOSÓW, KTÓRE JUŻ WYPADŁY.

Jedynkie w postępowaniu czeskiemu skutecznie jest tylko jedno lekarstwo: Oleum Petrae „GLIMAR”

OLEUM PETRAE „GLIMAR”



Poniedziałek

8

Cyriaka

Jutro: Romana

sierpnia

GODZINY PRZECIEW RE- DAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt wroc- kat. — WYŁĄCZENIE od godz. 12—13. W innych godzinach BEZ- WZGLĘDNE żadnych spraw Re- dakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redak- cja nie płaci wierszowo. Reklamski nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Klęski do wódki po 10 gr. Tylko białe fajans. Płytke lub głębokie. — po 18 gr. poleca. Najtańszy skład porcel. szkła i naczynek kuch. **Kazimierz LEWICKI** Lwów, plac Mariacki 10 3567

OBÓZ ZJEDNOCZENIA NA- RODOWEGO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarea 5, II p.

Prezydium Okręgu przyjmują w poniedziałki, środy i piątki w go- dzinach od 10—12tej przed poł. Tel. Prezydium nr. 11045, tel. Se- kretariatu nr. 11124.

Obwód Lwów-północ, do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biura czynne codziennie od godziny 9—13tej i od 17—19tej z wyjątkiem soboty populudnia, oraz nie- dziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—12tej i od 17—19. ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Rutowskiego 1. S. Go- dziny urzędowania codziennie od 17tej do 20tej, w niedzielę od 10tej do 13tej.

Bizuteria sztuczna — paryska — czeska — w nowo wartej firmie **Władysław Kazimierz LEWICKI** Lwów, Sobieskiego 12 (rog. placu Mariackiego) 2875

TEATR WIELKI: Poniedziałek, 8. VIII. o 8 „Cieszymy się życiem”.

Wtorek, 9. VIII o godz. 8 wiecz. „Cieszy- my się życiem”.

TEATR ROMANTYCZNY: Od III. VII. teatr nieczynny.

KINOTEATR: AROLLO: „Kalf z Bagdadu”. ATLANTIC: 1) „W palasie”. 2) „Dzien- telmen wienry kobiecie”. BALTICO: „Mój pan mąż” i „Kid Gala- dia”. CASINO: „Czarny korsarz”. CHIMERA: „Chłopcy z Tyrolu”. EUPHIA: „Karysny odpowiednik”. GLORIA: Z powoda rekonstrukcji nie- czynne. GRAZYNA: „Dama białej”. i „Pobrali się w szczyt”. KOPERNIK: „Irygers Enapur”. MARYSIENKA: „Irygers Enapur”. METRO: „Pomni się w Monte Carlo” i „Zestawia wspan”. MUZA: „Grzybn Bill”. PALACE: „Wróć moją malenka”. PLEBIS: „Ada to nie wypada”. ROKY: „Audycja w teatrze”. STYLWY: „Wiosna nad Sekwaną” i re- wia. SWIT: „Sitting Bull” i „Sencaja żyje świat”. ION: „Zbieg z San Quentin” i „Strzał w noc”.

rocznicę w marszu Legionów

Żałobna Msza Św. za poległych

(—) Ku uczczeniu rocznicy rozpo- częcia bojów legionowych, odbyła się w niedzielę we Lwowie piękna uroczystość strzelecka; w pierwszej jej części wspomniano o poległych żołnierzach pierwszej kadrowki strzeleckiej — w drugiej złożyły przysięgę na dużej podob- ności idę Marszałka Piłsudskiego.

Nabożeństwo żałobne za dusze po- ległych i Kadrowiaków, zgromadziło tłumy publiczności w kościele św. El- żbiety. Przybyli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, władze stref- leckie, oraz zastępy Strzelców, Mstrz- św. celebrował kapelan Związku Strze- leckiego kustosz o. Bernardynów ks. Szepela. W czasie nabożeństwa wyko- nała szereg utworów orkiestra strze- lcka pod batutą p. Suchomela i chór Le- gionistów, dyrygowany przez prof. Kotsche.

APEL STRZELECKI NA BOISKU W. F. I. P. W.

Boisko WF i PW przy ulicy Jabło- nowskich było w połonnie punktem zbornym Strzelców Lwowskich i miej- scem uroczystej przysięgi nowych dru- hów.

Batalion strzelców ustawił się w kar- ny czworobok. Dokoła placu zgroma- dził się przedstawiciele władz i inni goście. W uroczystości wzięli udział:

zast. komend. Okr. Z. S. pułk. Czerny, prez. Zarządu Powiatu gyr. Rusin, prez. Oddziału Lwowskiego Związku Legionistów sędzia Boncar, komd. P. W. i W. F. kpt. Berewowski i delegaci Zarządu wszystkich oddziałów strze- leckich.

W godzinie 12 z ustawionego na bo-isku głośnia radiowego rozległy się dźwięki hejnału krakowskiego. Bato- lion strzelecki, szeregami, wystrzelił, wysłuchał, jak wszystkie oddziały Strzelców w całej Polsce, wygłoszone go przez radio: rozkaz Komendanta głównego Związku Strzeleckiego plk. Tunguz z Zawłaska, który zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszał- ka Smięgłego z Rydzki. Obecni powo- rzyli okrzyk: „Żyć i umierać” po czym ode- grano Hymn Państwowy. W ten spo- sób zaznaczyła się ciąga łączności szere- gów strzeleckich całego kraju.

PRZYŚPIĘGA NOWYCH STRZELCÓW

Nastąpił moment uroczystej przysię- gi, która złożyło 20 nowych Strzelców, w tym kilku z oddziału motorowego, oraz jedna kobieta. Zatrabiono hasło strzeleckie. Wy- stąpił napród poczet szeregów. Do kandydatów przemówił kmdt.

VI Okręgu Z. S. mjr. Hornberger, przekomigając im: „że obowiązki ja- kie biorą na siebie są duże, a za speł- nienie ich nie — otrzymają odpie- cztu Strzelca. „Jeżeli macie jakich- cię wątpliwości, wystąpić i odejść- cie” — zakończył mowca.

Z szeregow nikt nie wystąpił; wszyscy kandydaci, podniosłszy palec prawej ręki do góry, powtórzyli- ródę przysięgę ślubując, że przez ca- łe życie dobru Rzyntę i wyście im be- dzie ponad wszystkie inne — że żyć- żyć będzie do ostatniej kropki krwi, do ostatniego tchu.

Orkiestra odegrała hymn państwo- wy, a dowódca polecił reze wszyst- kim nowym Strzelcom.

Nakoniec w takt marszów przed- filowały dokoła Boiska oddziały strzeleckie; na czele oddziału motoro- wych w białych, sportowych mundu- rach na motocyklach, dalej batalion- picichoty ze sztabem, pluton ko- biecy i oddziały cywilne. Oddział łącznikowy wypuścił z koszów w czasie defilady stado gólebi poczo- towych.

Prz uroczystości szereg przemasz- rowały z orkiestrą p-zez ulicę mi- sta.

Pracow prądowy Upały

Ludzie przez całą, nieskończenie u- nas długą zimę, czekają na lato. A już- przynajmniej wreszcie krątkotwało lato, narzekają na upały. Gorąco to rzecz- przykra dla ludzi, pracujących w mie- ście, lecz można je zniesić, byle się sto- sowało do niej podanych wskazówek.

Przed wszystkim należy pamiętać ślu- chać komunikatów rządowych Pma- stala zapowiadających ochłodzenie i o- czyszczenie — wierzmy im.

Garek w czasie upałów w lepiej nie- czytać. Po cóż obawiam rozstrząwać- w obrachnie wiadomością o bliskim wy- buch wojny europejskiej, o nowych podatkach, nowych zwyczajach ma- sowskich i t. p. Czytać można jedynie korespondencje z okolic podległowo- wych, albo artykuły p. Cła i Makie- wicza, które ani grząją, ani ziębia.

Ograniczyć swój obiad do minimum, co w naszym mieście, gdzie jest tylu- tureckich świętych, niktogo rasz nie- powinno.

Przynajmniej raz w tygodniu opró- nić wannę ze stólków kofeiturowych i- wiać chłodną kąpiel.

Chodzić dużo po rano i szukać- spotkania z wierzycielami. Na sam- wiod- krowca, kórtora jesteśmy winni- pieniądze od roku, lub przyjaciela, na- którego pożyczaliśmy sto złotych, na- słowo honoru, przynieść nas zaraz- zim- ny adres.

W dzień najbardziej gorący porzą- nieprosno na obiad do znajomych, z- którymi jesteśmy w chłodnych sto- sunkach i narazić się na zmianę przy- jeżdż.

Kochać bez wzajemności kobiety- zinną jak lód.

Rybski

Przed Zjazdem Górskim w Nowym Sączu

W czasie tegorocznego Zjazdu Gó- rskiego w Nowym Sączu Związek Ziem- Górskich wraz z Ligą Popierania Tur- ysmu organizuje wycieczkę do naj- bardziej atrakcyjnych miejscowości- ziemi sądeckiej.

Do najbliższych wydecekek zali- czony należy wyjazd do Rożnowa w celu zwiedzenia budownictwa i obce- nie wycieczki zapory wodnej na Dunaju. Wycieczki do Rożnowa odbywać się- będą autobusami i łódkami po Dunaj. Autobusy wychodzić będą codzien- nie w czasie od 12—15 sierpnia z No- wego Sączu i dochodzić będą do samej- zapory w Rożnowie. Wycieczki łódka- mi urządzane będą w miarę dogodnie- uczestników. Przejazd 3 godzinny- według melonowych wzgórz nad Du-

niem kosztować będzie ok. 1.50 od o- soby.

Wycieczki w Pienny odbywać się- będą codziennie autobusami. Wyjazd z- Nowego Sączu przez Stary Sącz, Łącko- do Krośnice i Szczawnicy. Na miej- scu wycieczki lodowicy na przełomie- Dunaju i wycieczki pieszej na Tryk- Koryny. Zgłoszenia na udział w wyciecz- kach przyjmować będzie Biura Infor- macyjne w Nowym Sączu na Dworcu- Głównym.

Wobec przynajmniej przez Minist- stwo Komunikacji ulg kolejowych w- wysokości 65 procent na przejazd do- Nowego Sączu i powrót do stacji wy- jazdu tegoroczny Zjazd Górski w No- wym Sączu będzie wyjątkową okazją- do zwiedzenia malowniczej ziemi są- deckiej.

UCIECHA: „Ramon” i rewia.

FOTOPLASTIKON — plac Mariacki 5: „Ateny”, uroczą słońca Grecji.

REPREZENTACYJNY CYRK SZANDEWICKI przy ul. Polyskiej (dojazd tramwajowy nr. 9). Codziennie o 8.30 wiecz. Program światowych atrakcji. Wtorek, środy, soboty i niedziela po 2. i 4. przedstawienia o 4.30 pop. i 8.30 wiecz.

TEATR — JUZ DZIS W TEATRZE WIELKIM KOMEDIA „CIESZYMY SIĘ ŻYCIEM” ze St. Jaraczem na czele zespołu Teatru- Ateneum. Znaniemu aktor St. Jaracz- na czele zespołu Teatru Ateneum z wy- k. Bo- nacka, H. Gruszczyka, A. Jaraczówna, E. Nrnkwa, Nobisówna, S. Perzanowska, H. Zahowka, Z. Berkwoskim, Z. Chmiel- owskim, S. Danilowiczem, M. Kalinowskim, J. Kempa, B. Krzemienieckim, J. Luszcz- skim, L. Popolińskim i T. Zelskim, wy- stąpią w dniu VIII i IX tej wiece, w ko- medii pt. „Cieszymy się życiem”, która- będzie haruzem premiera gościnnych wy- stępów. Podkreślenia doskonały gra komedii- obfituje w humor i dowcip wprawiają- widownię w prawdziwie beztroski nastrój. Komedia ta grana będzie dziś i jutro. We środę i czwartek odbyła się przedsta- wienia drugiej szki repertuaru Teatru- Ateneum pt. „Siośte pietro” oraz w piątek- wystąpił w wykonaniu emocjonująca- sztuka „Ludzie na krze”.

RÓŻNE — Z POLITECHNIKI LWOWSKIEJ. Sekretariat Politechniki Lwowskiej komu- nikuje, że w okresie wakacyjnym do dnia

25 sierpnia bez stopy przyjmować się- będzie tylko w wtorek, czwartki i soboty- od godziny 10—12tej.

— **DZYURKI NOCNE W APTEKACH** od 1 do 13 sierpnia: Askanięzko i Sp. Szkolnikowa 4. — Au- genstema, ul. Krakowskiej 20. — Barzako- ul. Lwowska 155. — Baza i Spki, ul. — Legionów 22. — Braumstaka, Zielonka, ul. — Deweche, ul. Słowackiego 12. — Do- brzańskiego, ul. Akademicka 2. — Ehbaza, ul. Lwowska 155. — Głęboka, ul. — Na- Błajsk 23. — Helmana, ul. Kopernika 23. — Kajetanowicza, ul. Słoneczna 1. — Kwar- terna, ul. Zamarynowska 34. — Lewitasa, ul. Kochanowskiego 38. — Ławowskiego, ul. — Gródecka 81. — Messyby, ul. Królów- ja 63. — Mundowny, Bogdanowa 67. — Obelkowskiego, ul. Bickarski 33. — Sarkis- wicza, ul. Zyblikiewicza 14. — Sładowskie- go, ul. Halicka 19. — Steczkowskiego, ul. Sw. Zofii 25. — Stenla, pl. Mariacki 8. — Tętnego, ul. Grodzickich 7. — Zacker, maza ul. Piłsudskiego 14.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Radziejski Dorian, przemysłowiec — Łódź; Pasternak Józef, dyrektor — Tamo- polski; Constantinescu Spiro, lekarz — Bu- kareszt; Straszewski Janusz, inż. — Ra- don; dr Katan Zdzisław, lekarz Sanat. „Rudka” — Warszawa; Orłowski Bolesław, pilot — Warszawa; Zolteny Aleksander, inż. — Chodorow; Bresler Helena, urzędnicz- ka — Łódź; Bahr Bernard, kupiec — Te- mińsk; Wisniewski Hipolit, sekret. kaptani ul- Stebnik; dr Fell Jakub, adwokat — Dro- hobycz; Juhasz Istwan, kupiec — Buda- pest; Diamantstein Leopold, inż. — Lwów.

Fabian Czesław, wiceadm. — Lubo- wicz; Zorawski Stanisław, dobor- wywiec — Warszawa; Własczo Romu- lid, kpt. K. O. P. — Warszawa; Szew- Władysław, kupiec — Warszawa; Lupa- szka Lucyna, prawn. — Warszawa; God- kiewicz — Warszawa; Włascz — m. Stauber Karol, urzędnic. — Kraków; Giecielski Jan- kupiec — Łódź; Pijakowski Aleksander, inż. — Warszawa; Stryg Zdzisław, lekarz — Tarnopol; dr Szełta Emil, lekarz — Kraków.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

PROSZKI

Kogutek

WYKONANIE
**GRYPY, PRZEZIĘBIENIA
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW**

Właściciel oryginalnych proszków to: dr. hab. L. KOGUTEK
GASECKIEGO
ul. w miejscowości Kąkolowice w TOBRZEKACH

TOWARY BŁAWATNE
WĘSNY, PEŁTNA I POŚCIELA poleca
MARIAN MLEKO
LWÓW, PL. BILCZUSKIEGO TEL. 224-72
(obok Apteki Łazawskiego)

Ceny najniższe 237. Ceny najniższe

SÓL

NOG

GAGEPIN
Z KOGUTKIEM

Właściciel: dr. hab. L. KOGUTEK, GASECKIEGO, ul. w miejscowości Kąkolowice w TOBRZEKACH

WŁASNEGO WYRÓBU
KÓLDRY • MATERACE
BIELIZNIE POŚCIELOWA
poleca firma
A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA 20 - tel. 213-33.
Cenniki na żądanie darmo. 1811

LODOWNIE POKOJOWE
ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21
3346

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Ze Stanisławowa

Radiofonizacja województwa stanisławowskiego

W ostatnich czasach wywołano uwagę na rozwój radiofonizacji województwa stanisławowskiego. Utworzone zostały Komitety lokalne dla propagandy radia w miastach i na wsi. Na wsi spotyka się stosunkowo rzadko abonentów radiowych. Odbiór radia w południowych powiatach województwa stanisławowskiego poprawił się znacznie po wzmocnieniu stacji

lwowskiej. Powiną przeszkodą akcji radiofonizacji miasta jest fakt, że elektrownie w miłych miastach czynnie są przeważnie dopiero od godzin wieczornych. Urząd Wojewódzki wydał instrukcję do Starostw i Gmin, zalecając zbiorowe słuchanie audycji Kozłowski.

Z Zaleszczyk

SPROSTOWANIE W artykule „Wspaniały rozwój Zaleszczyk” ogłoszonym w Nr. 215 „Dziennika Polskiego” wkładki się błąd. Budżet roczny bowiem miasta wynosi 105.000 zł., a nie 48.000 zł.; ledźnia 10 sumy od powiatu globalnie sumie budżetu Komisji Uzdrowiskowej. Z tego wynika, iż mamy do czynienia z dwoma budżetami zupełnie od siebie niezależnymi. A to właśnie daje obraz o rozwoju Uzdrowiska, niezależnie od pozostałych spraw gospodarczych miasta.

Z Drohobycza

TRAGICZNA ŚMIERĆ DWULET NIEGO DZIECKA W CZASIE ZABAWY. Onegdaj w południe dwuletni Michał Bejba, bawiąc się wraz z innymi dziećmi na podwórzu Ika Popiwniak i wyciągnął mlego Bejgę z pod drabiny. Dziecko żyło jeszcze, a przewiezienie do szpitala powszechnego w Drohobyczu, nie odzyskawszy przytomności zmarło. — Zwłoki nieszczęśliwego dziecka zostały oddane rodzicom.

Z Kotolipii

SAMOBÓJSTWO ZWOLNIŁEGO GRIEŻNIKA. Onegdaj opuścił przedterminowo więzienie karne w Drohobyczu więzień Piotr Lesiuk, pochodzący z Ispasa na Kocuku, który przebywał tam przez 11 lat za morderstwo. Zwolniony za dobre sprawowanie się, Lesiuk powrócił w swoje ojczyznie strony. Po wieloletnim pobycie w więzieniu, Lesiukowi trudno jest dnak było nawigować dawno znajomości, albowiem wszyscy odsuwać się od mordercy. Asomatyniony huczał począł zderzać na tym ile objawy rozstroju nerwowego. Onegdajszego wieczoru zaliczono jego zwłoki, wiszące na drzewie w lesie ispackim.

Złóż datkę na F. O. M.

OGŁOSZENIA

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 grosze za słowo.

POSZUKUJE POSADY: zarząd domu, wychowanie dzieci, prowadzenie klasy 1 to. Zgłoszenia do Adm. pod „Kultura”. 10082

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanie po 5 grosze za słowo. 2 razy bezpłatnie.

DO WYNAJĘCIA w willi wśród orogrodów 1 lub 2 pokoje umeblowane, osobne wejście, światło, ądziaga, klucze od bramy. — Zadzwoń pod numerem 74. 10053

POKOJ przedpokój do wynajęcia na biur. Płac Rządowi 1021

UL. SW. ŻOŁEŃ 19
Do wynajęcia 3 pokoje — pełny komfort, woje od podłogi. Ogród, widok. — Telefon 215-90. 10113

CZTEROPOKOJOWE pełnokomfortowe, odświeżone pomieszczenie. Wronowska ośm, do wynajęcia. 10119

POKOJ frontowy, umeblowany z osobnym wejściem zaraz do wynajęcia. Zamojskiego 6, m. 1. 10062

TARNOWSKIEGO 6 4 i 2 pokoje, kuchnia — zupełny komfort, od września do wynajęcia. 10109

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje pełnokomfortowe, łożna, Grunwaldzka nr. 11, boczna Listopada. 10106

1 i DWUPOKOJOWE mieszkanie komfortowe do wynajęcia. Tarnowskiego 39, właściciel. 10105

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje, kuchnia, słozeznica, komfort, Żywieńska 37. 10116

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje umeblowane, ulica Potockiego 25, I. piętro. 10115

DWA POKOJE z kuchnią — zaraz do wynajęcia. Chmielowskiego 10085

5-POKOJOWE pełnokomfortowe, słozeznica, wysoki parter, — przy tramwaju, bez podwórza. — Wesołowska 6. 10086

MIESZKANIE 3 pokoje, kuchnia, pełny komfort, balkon, do wynajęcia. Bartnowy 12. 10108

DO WYNAJĘCIA pokój, kuchnia, obok Pałacu Łyczakowskiego. Władysław Królowej Jadwigi 28, gospodarz. 10114

POKOJ umeblowany, jasny, czysty, utrzymany (bez) również dla studentów gimn. Teresy 2c, I. p., miast. 17. 10111

PIĘKNE pełnokomfortowe mieszkanie do wynajęcia, ul. Janowska nr. 109C. 10110

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kunkcyjne i handlowe po 10 groszy.

KRETONY angielskie i krajowe różno, kolorowe 1.80. Petelich, Sycylińska 21. 3206

SPRZEDAŻ dom murowany, ładne położenie, dwa pokoje, kuchnia, sien, ganek, ogródek. Listy „Jalowiec” do Adm. 10099

SPRZEDAŻ parcelę 300 sążni, Persna-Kowka 68, sklep P. Czerwskiego. 10112

MOTOCYKL B. M. W. 300 cm. sześci. z przyczepką sprzedam tanio. Sanpithy osiem. 10107

MOTOCYKL lekki do sprzedania. Władysław ul. Jabłonowska 18, dwoje 19 — od pod. 13-20. 10104

OLEANDRY kwiatowe, wspaniały rodzaj nie sprzedam. Zyblikiewicza 7. Dozorca wskazuje. 10105

FLUDENT

Fludent, pastę do zębów BEZ KREDY

SPRZEDAŻ 6 wagonów słomy. Oferty składać pod adresem Bronisława Pietrzyka — Rawa Kuska. 10102

RÓŻNE

CHCĄC ZAPEWNIĆ towarzystwo własny Słotkińsk, czerwiec, przyjmie na wychowanie dziewczynki, od 3-5 lat, dając jej rodzicielską opiekę. Zgłoszenia Adm. „Katolicki dom”. 10088

FORTEPIANO pianino, ekscyzyjne, najtaniej sprzedaje, wypożycza Kuba Bessowa, Rynek dziedziński. 10103

BEZPŁATNE informacja, czystość, wykończenie — tępienie pluskwic, odnowienie sufitów, posadzek itp. 239-17. 516

Daj grosz na T. S. L.

Występy zespołu lwowskich Teatrów miejskich

Doskonały zespół lwowskich Teatrów Miejskich pod dyrekcją p. Jasnowskiego wystąpi w najbliższych dniach w kilku miejscowościach karacynowych, a to: w Iwoniczynie, Krynawowie, Truskawcu, Morszynie i Drohobyczu — w arcykomicznej, pełnej siaty politycznej komedii, p. Bus-Fektory p. t.: „Jan”, z doskonałym w tytułowej roli W. Wojcieckim, Barwińską, Bielińską, Kipienówną, Gutne rem, Kalinowskim i Szeletyńskim.

Przedstawienia tej komedii wypełniają widownię Teatru Wielkiego w Lwowie przez kilkadziesiąt wieczorów do ostatniego miejsca. Niewątpliwie i na prowincji tych kilka występów będzie zasłużonym powodzeniem.

KALENDARZ WYSTĘPÓW

8. sierpnia — Drohobyc; 9. sierpnia — Morszyn.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszą stronę 21. 050 w tekście od 2-5 str. 21. 070 w tekście od 6-10 do końca działu tekstowego 21. 090. Cała pierwsza strona 21. 100. Cała strona od 2-5 str. 1.100. Cała strona od 6-10 str. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wyciągające 21. 018. Cała strona 21. 450. Ogłoszenia wśród drobnych 21. 015. — **Nekrologi:** 21. 050 za mm. Jednospalt. — **Ogłoszenia drżne:** Ogłoszenia drobne za wyraz 21. 025, handlowe po 21. 010, dla poszukujących pracy 21. 003, marmy. 21. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym kolumnie; strona w tekście na 4 kolumny za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notaki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowe,** eschibate 21. 150 za mm. (strona 4-6 lamów). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — **Konto P. K. O. 506.250**